indicazione precisa dei prezzi

p. 708

Quod rex Conradus, qui fuit imperatoris legitimus filius, caruit ecclesiastica sepultura, cuius ossa fuerunt in mare proiecta.

Conradus vero fuit filius supradicti imperatoris legitimus, et tamen istis honoribus caruit, quia a Messenis civibus ossa eius sparsa et proiecta fuerunt in mare civitatis Messane et piscibus sociata, quando portabantur Panormum ad sepeliendum, ubi regum Sicilie monumenta habentur. Et ideo Ecclesiasticus dicit, VII: Noli facere mala, et non te apprehendent. Offenderat enim Messenos cives sicut et pater suus. Ideo dicit Ecclesiasticus XI: Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas. Item Ecclesiastes

VI: Sepulturaque careat; de hoc ego pronuntio quod melior illo sit abortivus. Frustra enim venit et pergit ad tenebras, et oblivione delebitur nomen eius. Et eodem anno, in dicto mense Marcii, obiit dominus Octavianus cardinalis. Et eodem anno fratres Minores de Regio emerunt plures domos iuxta locum suum, et commune dedit eis extimatores qui estimarent valorem pretii domorum emendarum.

p. 709

bona fide, et totum consilium concordavit; et sic amplificaverunt locum suum et fecerunt viam novam per directum domus domini Arduini de Taculis eundo recta linea ante ecclesiam Sancti Iacobi, ubi habitant fratres Ordinis Petri Peccatoris de Sancta Maria in Portu de Ravenna; cuius Ordinis est Sancta Felicula de Parma.

p. 165

Ordinis autem Petri Peccatoris capud est Ravenne in Sancta Maria in Portu. Cuius Ordinis etiam est Sancta Felicula in episcopatu Parmensi prope Montilium et plures alie domus in diversis partibus mundi.

p. 385

De fatuitate populi Christiani.

p. 386

Alia vice, cum habitarem Ravenne, fecerunt isti Apostoli predictum puerum predicare in ecclesia Ursiana, que est archiepiscopalis ecclesia civitatis Ravenne. Et tanta fuit utriusque sexus populi festinatio et discursus, quod vix unus alium expectabat.

p. 466

Et processu temporis, post multos annos, cum habitarem in conventu Ravenne, interrogavi fratrem Guilielmum, ministrum Burgundie, qui transibat per Ravennam et ibat ad quoddam generale capitulum, de casu montis istius, et sicut habui ab ore suo, sic fideliter et veraciter scripsi.

p. 619

Dixi autem Matulino: «Quinque annis habitavi in civitate Ravenne, nec unquam domum domini Marchi Michaelis intravi, qui est unus de maioribus et nobilioribus et ditioribus civitatis illius».

p. 762

Illi similiter de civitate Ravenne se illud habere fatentur, quia revera quidam archiepiscopus Ravennas transtulit illud corpus sancti Apollinaris de Classe in civitatem Ravenne timore Agarenorum, ut in Pontificali Ravenne pluries legi, et reverenter collocavit in ecclesia Sancti Martini iuxta Sancti Salvatoris ecclesiam, que condam Grecorum fuit ecclesia.

Petri Cantinelli Chronicon (1228-1306)

Petri Cantinelli Chronicon [AA.1228-1306], a cura di Francesco Torraca, *Rerum Italicarum Scriptores*, tomo XXVII-P.II, 1902, pp. 1-97.

10. Petri Cantinelli Chronicon, p. 54

Millesimo ducentesimo LXXXV, indictione XIII, die septimo exeunte martio, in quo die fuit Pasca resurrectionis Domini nostri Ihesu Christi, occisus fuit gladio Aldrovandinus de Argoglosii de Forlivio, quem occiderunt illi de Calbuli. Dicto anno, die mercurii secundo intrante madio, occisus fuit gladio Manfredus de Manfredis et Albergittus eius filius cum eo similiter; et ipsos occiderunt Franciscus filius condam Albergitti de Manfredis et Ugolinus filius fratris Alberici de Manfredis, in presentia dicti fratris Alberici, in castro Seçate subtus Faventiam, in prandio, quod ibidem faciebant in domo et castro dicti Francisci, dum ipsi omnes veniebant a confinibus a civitate Ravenne, de licencia domini Guilielmi Durantis tunc comitis Romaniole. Et, ad eos occidendos, fuit Surrucius de Petrella et alii VI cum eis, qui omnes, occasione dictorum homicidiorum, exbaniti fuerunt per dictum comitem et per comune Faventie. Postea dictus comes condenpnavit predictos tres, scilicet Albericum, Franciscum et Ugolinum, in sex millibus libris Bononie, et quemlibet aliorum.

Statuto del comune di Ravenna (1327-1346)

Presentiamo qui una selezione ragionata di rubriche tratte dallo *Statuto di Ostasio da Polenta (1327-1346*⁹¹⁵), secondo un criterio basato sulla occorrenza di parole chiave debitamente scelte: *i.e.* strade, case, funzionari del comune addetti alla gestione della città, regolamenti, regole urbanistiche. Questo regesto, seppur incompleto, rivela un'inaspettata ricchezza di temi ed una notevole articolazione del quadro normativo medievale ravennate.

Libro I, 9, Quod pallacium stare debeat appertum

Statuimus et ordinamus quod potestas, sui iudices et miles teneatur sacramento facere stare aperta palacia comunis in quibus ius redditur et caminatam potestatis et omnem domum curie et lecum in quibus habitaverit ab hora missarum usque ad pulsatione vesperarum, ita quod quilibet de civitate Ravenne et eius districtu qualibet hora diei et quandocunque voluerit possit intrare, loqui et dicere facta sua et omnium quorum voluerit potestati seu eius militi vel iudicibus. Et hoc sit licitum eis, itaque non possit eis prohiberi aliquo modo vel ingenio quin ipsi intrent et morentur et stent et dicant eorum facta et aliena. et de hoc statuto non possit absolvi nec absolutionem petere vel recipere, nec bannum aliquo possint imponere; et si imponerunt, non possint exigere. Et sit precisum in qualibet parte sui

Libro I, 41 Officium catenariorum catenarum comunis Ravenne.

Statuimus et ordinamus quod catenerii comunis Ravenne sint tres ad catenam Badareni, qui, astricti corporali sacramento, teneantur stare ad catenam eis commissam die noctuque, unus quorum sciat legere et scribere, et si etatis triginta annorum ad minus, qui teneantur iurare et promittere et satisfacere stare continue ad catenam sibi deputatam, nec inde discedere sine licentia domini potestatis. Et teneantur omnes et singulas mercationes et res que intrant per catenam et exeunt de die vel de nocte, de quibus debeat daciū solvi comuni Ravenne, reducere in scriptis in suo libro quem penes se teneant, et nomina conducencium et portancium et in quorum navi et curribus vel animalibus vel aliter quomodocunque modo conducuntur vel portantur. Et in fine cuiuslibet mensis librum suum adducat domino potestati vel suo militi tempore rationis faciende massariorum comunis Ravenne, et cum ipso libro simul ad libros massariorum daciū et del nichillo in presencia potestatis vel sui iudicis vel militis fiat ratio, et non aliter possit fieri, nec audiatur ratio dictorum massariorum. Et habeat quilibet dictorum duorum officialium pro suo salario quadraginta solidos ravignanorum omni mense a comuni Ravenne et quilibet dictorum catenariorum viginti solidos Ravignanorum omni mense. Et sint cives et habitatores civitatis Ravenne, et faciant faciones comunis, et durent quatuor mensibus, et vacent sicut vacant officiales qui habent salarium a comuni. Et quod in villa Sancti Adalberti vel ad Primarium ponatur pro comuni Ravene unus officialis eiusdem etatis, qui sciat legere et scribere, elligendus ad brevia in consilio generali cum simili salario qui durent quatuor menses, qui teneatur ad omnia et singula predicta servanda que dicta sunt in predictis duobus officialibus. Et nullum avere unde daciū sive toloneum solvi debeat comuni Ravenne permittant extrahy nisi prius bulle massariorum comunis Ravenne date fuerint eis, et ipsis habitis in continenti frangere teneantur. Et custodiam ipsius catene alicui non possit committere nisi licenciam habuerit a potestate Ravenne. Fraudem aliquam non committere nec committi consentire; et quod omnes naves exeuntes extra catenam circhabunt, et si aliquod avere contra banna comunis in aliqua navi invenerint portari, illud portanti vel ferrenti auferre debeant et in manibus massariorum comunis Ravenne dare et assignare teneantur et debeant. Et nichil in se de predictis retinendo, et illum vel illos qui portaverint potestati vel eius iudicibus specialiter manifestare, et ipsum presentare si capere poterunt. Pactum vel iuramentum cum aliqua persona ad dampnum vel detrimentum comunis Ravene non facient seu conscencient quod sub argumento aliquo fiat per catenam eis commissam. Et quod non permittent aliqua portari contra formam statuti comunis Ravenne sine bulla massariorum daciū comunis Ravenne; et si permiserint, condempnetur comuni in decem libris Ravignanorum pro qualibet vice et priventur ab officio. Donum vel premium vel apportum non recipere occasione eorum officii ad dampnum comunis Ravenne preter salarium constitutum. Omni die dominica omnes bullas eis datas (teneantur) dare et reddere massario. Et liceat eis accipere a quolibet forense pro fundo navis duos denarios Ravignanos, et pro qualibet bulla quatuor denarios Ravignanos; a Ravenatibus tamen, occasione aliqua, nichil possit exigere. Et quicumque fuerit catenarius catenarum comunis Ravenne non possit esse in eodem officio deinde ad unum annum proxime completum, nec ipsum officium exercere ullo modo per se vel per alium, set teneantur sacramento preciso et indissolubili stare continue ad catenas eis deputatas de nocte, scilicet omnes simul de die, vero unus saltem si duo fuerint, et si tres fuerint stent duo; et si contrafecerint, condempnetur pro quolibet eorum et pro qualibet vice in viginti solidos Ravignanorum, si de nocte fuerit; si vero de die fuerit, in decem solidos Ravignanorum. Et quilibet possit accusare, et habeat medietatem condempnacionis. Et potestas teneatur facere fieri unam domum seu habitationem in qua catenerii possint morari comode de die et de nocte, et nichilominus

⁹¹⁵ U. ZACCARINI, *Statuto di Ostasio da Polenta (1327-1346)*, Bologna 1998.

potestas de hoc teneatur per se inquirere diligenter; et si contrafecerint, condempnentur comuni pro quolibet et aulibet vice in centum soldis Ravignanorum.

Libro I, 54 Officium placariorum comunis et eorum solarium

Libro I, 54. Officium plazariorum et eorum salarium

Statuimus et ordinamus quod plazarii comunis Ravenne sint et esse debeant treginta, et ad brevia elligantur in generali consilio annuatim, qui teneantur corporali iuramento ascripti et debeant bona fide, sine fraude, facere ambaxatas, citationes et sequestrationes et omnia alia eis composita a potestate Ravenne vel eius iudicibus vel iudicibus comunis Ravenne, procuratoribus, militibus iusticie, notariis maleficiorum, notariis comunis et aliis officialibus curie comunis, secundum quod impositae fuerint eis. Et eas referre et scribi facere, si ambaxata fuerit in civitate vel burgis Ravenne, ea die qua sibi facta fuerit commissio. Si autem ambaxata facta fuerit in districtu, infra terciam diem postquam fecerint, in pena decem soldorum Ravignanorum pro quolibet et qualibet vice. Falsam ambaxatam non portare nec referre debeant, se secundum quod audiverint et intellexerint et eis iniunctum fuerit, referre pure sine fraude secundum quod ad ipsorum legale officium pertinebit. Et cum pro ambaxatis et singularium personarum eis iniunctis iverint, moram superfluam vel dampnosam non facient, set quam cicius reverti poterunt debeant et teneantur, et ambaxatas referre omni fraude et dolo cessante. Et si aliquid de avere comunis ad eos pervenerit, bona fide custodire et salvare debeant ad utilitatem comunis, et infra terciam diem massario comunis dare, nec in expendendo fraudem committere. Furtum de avere facere non debeant, nec facienti coscentire, nec aliquid in se retinere possint; et si scriverint aliquem furtum facere de avere comunis, vel contra predicta facere, infra terciam diem manifestare teneantur et debeant potestati Ravenne vel eius iudicibus, si in civitate Ravenne vel suburbii erunt. Teneantur et debeant venire ad palacium comunis ad secundum sonum campanelle comunis et inde non discedere sine licencia potestatis vel suorum iudicum, nisi irent pro ambaxatis eis iniunctis. Credencias eis impositas per litteras vel verbotenus tenere debeant, nec ipsas propalare vel manifestare sine licencia potestatis vel suorum iudicum. Et si audiverint aliquid in consilio Ravenne et eis iniunctum fuerit tenere credencia, debeant et teneantur ipsam observare, nec manifestare debeant ad dampnum vel detrimentum comunis vel singularium personarum. Et qui fuerint plazarii comunis Ravenne non possint nec debeant esse supersedentes vel vasalli alicuius hominis de Ravenna, clerici vel laici. Et si aliquis ipsorum sciverit aliquem de ipsis plazariis esse supersedentem vel vassallum, seu fidelitate adstrictum, teneatur et debeat manifestare. Et predicti massarii sint executores comunis Ravenne, ita quod nullus alius possit esse executor nisi esset plazarius. Et possint de mandato domini potestatis seu rectoris civitatis Ravenne vel suorum iudicum sive iudicum comunis Ravenne in possessionem mittere tenutas, dare precepta facta in confessis, seu sentencias latas vel ferendas contra confessos vel contumaces seu convictos executioni mandare, secundum quod eis preceptum fuerit nel iunctum sive commissum per predictos rectores vel iudices suos vel comunis Ravenne.

Quibus plazariis et cuilibet eorum credatur de eorum que retulerint se fecisse circha ea sibi comissa fuerint. Ambaxatas et citationes ad petitionem hominum de Ravenna possint hominibus Ravenne imponere. Et si alicui ambaxatam imposuerint ad petitionem alicuius de Ravenna vel districtu quod citet aliquem qui veniat ad respondendum in iure Ravennam, que citatio dicitur citacio per simplicem nuncium, vel ipsemet citaverit aliquem vel aliquos, teneantur cerciorare illum vel illos quos citaverint vel citari fecerint coram quocumque iudice, et nominando iudicem quo debeant comparere.

Et plazarii comunis Ravenne quando vadunt per planum Ravenne pro ambaxatis eis impositis habeant et habere debeant ab illo vel illis ad quem vel quos venerint ad requirendum ad petitionem alicuius pro unoquoque miliario duos denarios Ravignanos et non plus. Et hoc prius, si ille vel illi quos pignoraverint requisiti fuerint per simplicem nuncium vel plazarium requisiverint. Si vero requisiti non essent, solutionem recipiant a mittente secundum modum predictum. Et si pro pluribus hominibus iverint, quam primo habeant solummodo duos denarios pro miliario ab eisdem requisitis et pignoratis, et non plus. Et pro uno vel duobus hominibus non possit ire ad requirendum aliquos qui veniant ad ius reddendum nisi unis plazarius tantum. Et si plures plazarii simul iverint, habeant solummodo salarium predictum et non plus. Et quando iverint pro comuni per districtum Ravenne habeant et habere debeant a comuni pro qualibet vice decem et octo denarios tantum; et quando steterint pro aliquibus laboreriis que fierent pro comuni, vel in servicio comunis in plano Ravenne, habeant et habere debeant decem et octo denarios Ravignanos tantum pro die, pro quolibet eorum. Si vero steterint in servicio alicuius plebatus vel scole super dictis laboreriis, habeant ab ipsis hominibus quilibet eorum pro qualibet die decem et octo denarios Ravignanos tantum; et quando steterint in civitate, a duobus miliariis citra, pro comuni super aliquo laborerio fieri faciendo habeat quilibet eorum a comuni pro qualibet die duodecim denarios Ravignanos. Et quando iverint in servicio comunis extra districtum Ravenne tunc habeat et habere debeat quilibet eorum a comuni Ravenne tres solidos Ravignanos pro qualibet die; et quando pro comuni iverint pro qualibet die duo solidos Ravignanos. Et ambaxatas hominum civitatis Ravenne facere teneantur per civitatem Ravenne et burgos absque precio vel salario. A foresteriis liceat eis accipere pro ambaxata quatuor denarios Ravignanos per civitatem et burgos; ad catenam seu catenas, sex denarios Ravignanos; ad Portum et Classim, duodecim denarios Ravignanos; ad sanctum Severum, sex denarios Ravignanos; ad Sanctum Laurentium, tres denarios

Ravignanos. De tenuis possint accipere pro qualibet tenuta sex denarios Ravignanos a cive Ravenne et de sequestratione facta in civitate Ravenne et burgis, quatuor denarios Ravignanos. Et si iverint per planum ad dandum tenuam vel ad sequestrandum aliquid ad petitionem alicuius Ravennatis, habeant ad rationem decem et octo denariorum Ravignanorum pro quolibet die, et insuper pro qualibet tenuta sive sequestro se denarios ravignanos tantum. Si ultra Padum iverint ad petitionem alicuius Ravennatis fiat eis solutio ad rationem duorum denariorum Ravignanorum pro miliario. Et si pro tenuta vel sequestro iverint, habeant insuper ultra dictum salarium sex denarios pro tenuta sive sequestro. A forensibus autem possint recipere duplum. Et quandocumque aliquem seu aliquos ceperint ad petitionem creditorum vel creditoris quos capere teneantur, si eis fuerit iniunctum per iudicem, pena viginti soldorum pro qualibet vice, non possint recipere pro ipsa captura, si fuerit captus in pallacio comunis, ultra sex denarios, si fuerit unus plazarius. Et si fuerint duo plazarii, habeant decem denarios inter omnes. Et si fuerit captus circha palatium et fuerit unus plazarius solummodo, habeat duodecim denarios. Et si fuerint duo vel plures, viginti denarii inter omnes. Si vero ceperint aliquem per civitatem Ravenne vel burgos, et fuerit solummodo unus plazarius, habeat duos solidos Ravignanorum. Et si duo vel plures essent, habeant inte omnes tres solidos Ravignanorum. Et pro custodia turre captivorum comunis nichil habere debeant a comuni, set solutionem repiciant a captivis quod, si duo plazarii vel ultra fuerint ad dictam custodiam, habeant ab eisdem tantum tres solidos Ravignanorum pro die et nocte, quantumcunque fuerint captivi. Si vero unus plazarius solus steterit ad dictam custodiam habeat solummodo decem et octo denarios Ravignanos pro die et nocte, et nichil aliud occasione intrature vel aliqua alia occasione possit recipere vel habere. De pignore possit recipere ab hominibus de Ravenna et burgis unum denarium Ravignanum, et in villis duos denarios tantum. A forensibus possit recipere duplum. Quibus plazariis officium plazarie exercentibus pro comuni teneatur potestas sacramento preciso facere dari et solvi de avere comunis anuatim cuilibet in festo nativitatis Domini nostri Iesu Christi unum vestitum de mezalana de uno colore et decem soldos Ravignanorum; in paschate rexurrectionis Domini unum guarnellum de pignolato blanco et decem solidos Ravignanorum. Quos vestitos facere sibi fieri teneantur plazarii et portare continue, sub pena quinque soldorum Ravignanorum pro quolibet et qualibet vice. Et in festo sancti Apolenaris cuilibet ipsorum unam infulam vermiliam de bono panno, quas dicti plazarii portare et tenere debeant continue per civitatem Ravenne et in palacio comunis in capite vel in spatulis; et siquis isposrum non portaverit ipsas infulas condempnetur comuni pro qualibet vice in duodecim denarios Ravignanos. Et teneantur ambaxatas eis impositas facere et non recusare ipsas; et siquis ipsorum recusaverit, condempnetur comuni pro qualibet vice in tribus solidis Ravignanorum, et credatur sacramento denunciantis. Item teneatur et debeat maior plaziorum dare et assignare qualibet septimana quatuor plazarios massario daciorum, duo quorum debeant stare continue ad massariam et inde non discedere sine licencia massarii, in pena duodecim denariorum Ravignanorum pro qualibet vice ab eis per massarium auferenda. Qui teneantur dicto massario obedire, et non possint dicti plazarii per potestatem vel iudeice vel millitem eius (seu) officiale comunis molestari, vel allicubi mitti sine licencia et voluntate dicti massarii. Et sit precisum.

Libro I, 65 De maioribus guaytarum elligendis

Statuimus e ordinamus quod potestas Ravenne sacramento teneatur facere elligi quolibet anno in mese Marcii per homines cuiuslibet guayte civitatis Ravenne, sive per maiorem partem isposum, duos maiores pro qualibet guayta; et quod si licitum hominibus guayte Pusterle et Sancti Victoris elligere unum maiorem tenatum pro sua guayta, qui maiores durent per unum annum. Et teneantur dicti maiores sacramento novo ab eis prestito eorum officium recte et legaliter exercere, et misclas et feritas seu rixas et maleficia in eorum guaytis facta, et factas denunciare domino potestati vel suis iudicibus infra terciam diem postquam facta fuerint. Et publica et stratas comunis occupata vel impedita in eorum guaytis vel apprehensa, infra terciam diem postquam scriverint vel eis denunciatum fuerit domino potestati vel sui iudicibus denunciare. Et siquid ad manus eorum pervenerit de avere comunis ravenne vel sue guayte seu singularis persone de sua guayta salvare et guardare. Et quod fuerit comunis comuni dare et assignare, et quod fuerit sue guayte vel singularis persone eisdem dare et assignare infra terciam diem. Furtum vel fraudem non committere. Et si contra predicta vel aliquod predictorum fecerint vel ea non observaverint condempnetur pro qualibet vice et pro quolibet ipsorum in quadraginta soldis Ravignanorum. Et quociens eis preceptum a potestate vel requisiti fuerint debere venire ad presenciam domini potestatis vel suorum officialium venire teneantur. Mandata domini potestatis et suorum officialium teneantur et debeant observare. Credencias eis impositas non manifestare sine licencia. Teneantur eciam dicti maiores, quando aliquis loquitur in sua guayta, in continenti domini potestati denunciare vel suis iudicibus quod faciant observari statuta loquencia de morituris; es potestas teneatur tunc mittere unum de officlaibus sue curie ad predicta videnda et inquirenda. Et idem intelligatur quando nupcie fiunt, quod teneantur sacramento novo ab eis prestito denunciare domino potestati omnes facientes contra statuta de mortuis et de nupciis; et si contrafecerint condempnetur quilibet eorum pro qualibet vice in viginti soldis Ravignanorum. Et insuper tenentur dicti maiores precipere singulis tribus mensibus et denunciare mulieribus de contrata sua quod nulla mulier qui reciderit in patrimonium vel matrimonium vel universalem successionem non debeat se maritare alicui forensi, nisi prius fuerit civis et continuus habitator civitatis Ravenne; et si contrafecerint, bona eorum publicentur comuni Ravenne. Et pro predictis observandis debeant ydoneam securitatem prestare comuni Ravenne. Et non

possit esse aliquis maior qui habeat in bonis immobilibus valimentum viginti quinque libris Ravignanorum et non ultra.

Libro I, 71 De elligendis duobus hominibus per singulas guaytas super artibus

Statuimus et ordinamus quod duo boni homines et legales elligantur per singulas guaytas civitatis Ravenne per officiales curei infra unum mensem post introytum opotestatis, qui teneantur novo sacramento perscrutari et inquirere homines arcium si faciunt vel fieri faciunt contra statuta comunis ravenne vel contra eorum artem; et illso quos invenerint contrafacere vel fecisse, teneantur et debeant potestati denunciare. Quos potestas teneantur condempnare pro quolibet contrafaciente et pro qualibet vice in decem soldis Ravignanorum, medietas cuius dampni sit comunis, alia medietas isporum officialium. Et illi qui electi fuerint non sint nec esse debeant de illis artibus super quibus fuerint electi.

Libro I, 72 De visitacione ecclesie sancti Theodori facienda omni anno prima ebdemada post penthecostem

Statuimus et ordinamus ad reverenciam et honorem sancti Spiritus, et ut Deus qui est Pater et Filius et Spiritus sanctus civitatem Ravenne habitantesque in ea et in eius districtu in bono et pacifico statu augeat et confirmet, quod potestas seu rector civitatis Ravenne teneatur supplicari venerabili patri domino archiepiscopo et choro sancte ecclesie Ravenatis quatinus omni anno in prima ebdemada post pentecoste, cum archa reliquiisque sanctorum et universo clero civitatis Ravene una die dicte ebdemade ecclesiam sancti Theodori a Vultu, in qua sanctus Spiritus Ravenates presules elligendo pluries ac pluries Ravennatibus se monstravit, debeant visitare, et in ipsa die visitationis per dominum archiepiscopum vel alium de choro ecclesie missa sancti Spiritus ibidem et officium veneralibiter decantetur. Et potestas Ravenne teneatur facere clamari per civitatem Ravenne voce preconia quod universus populus Ravenne, mares et mulieres et ordines cum cereis et vesillis ecclesiarum, ad dictam precessionem vadant ut condecet reverenter. Et potestas et rector Ravenne expensis comunis defferri faciat pro comuni duos cereos de quatuor libris cere ad ecclesiam nominatam, et eos ibidem relinquere pro ipsa ecclesia illuminanda.

Libro I, 73 De visitacione ecclesiarum et cereis dandis

Statuimus et ordinamus quod potestas teneatur sacramento preciso facere fieri expensis comunis pro se unum cereum de duabus libris cere pro domino capitaneo et unum pro suo milite et tres pro suis iudicibus, quorum quilibet sit de una libra cere, et facere duodecim cereos de media libra cere pro quolibet cereo pro duodecim officialibus curie comunis. Et cum ipsis officialibus ire teneantur ad ecclesiam maiorem in die pasce resurrectionis Domini, cuius ecclesie festum et ipsa die, et stare ibi ad missam et offerre et relinquere ibidem dictos cereos pro illuminanda ipsa ecclesia. Et in vigilia ipsius paschatis publice proclamari per civitatem Ravenne quod universus populus, mares et mulieres, auditis missis suarum ecclesiarum maiorem tempore missarum debeant visitare. Item teneantur in vigilia sancti Apollenaris novi de civitate ravenne cum suis iudicibus, milite et officialibus curie comunis et apportare expensis comunis duos cereos de quatuor libris cere et ipsos offerre ibidem ad vespervas et similem oblacionem. Et teneatur potestas in dicto festo sancti Apollenaris ire cum suis iudicibus, milite et officialibus curie comunis in mane ad missam ad ecclesiam sancti Apollenaris in Classe foris civitatem Ravene et portari facere expensis comunis unum cereum pro se de duabus libris cere et unum cereum de duabus libris cere por domin capitaneo, suos milite et quilibet de suis iudicibus et officialibus curie comunis unum cereum por quolibet de media libra cere, et ad ipsam missam stare debeant et offerre ibidem dictos cereos. Et idem teneatur facere in festo sancti Severi. Idem in festo assumptionis Dominice ad ecclesiam sancte Marie in Portu. Et eodem modo potesta et capitaneus qui per tempora fuerit teneatur et debeat ire cum suis milite, iudicibus et officialibus curie comunis ecclesiam sancti Vitalis marthyris Christi, et in ipso festo in mane ad missam cum processione adunata ad ecclesiam maiorem. Et ad ecclesiam beati Iohanis Evangeliste in die ipsius festi in mane ad missam et ad quolibet dictarum ecclesiarum in quolibet dicto festo portare vel portari facere tott cereos expensis comunis quot expensis comunis poartantur ad ecclesiam sancti Apollenaris in Classe. Et in festo sancti Andree annuatim ire ad festum sacnti Andree ad missam cum sui milite, iudicibus et officialibus sue curie, et portare vel portari facere expensis comunis pro se et suo milite duos cereos de quatuor libris cere et ibidem ad missam offerre dictos cereos. Et in festo sancti Barbatiani annuatim. Et in festo beati Ursicini ire teneatur dictus potestas ad ecclesiam maiorem cum sui iudicibus, milite et officialibus sue curie annuatim, et portare vel portari facere expensis comunis similem oblacionem quodlibet dictorum festorum, duos cereos de quatuor libris cere, et ibidem ad missam offerre dictos cereos. Item teneatur ire potestas annuatim cum consilio generali in festo annunciacionis sacnte Marie, que est de mense Marcii, ad ecclesiam fratrum ppredicatorum; in festo purific[ati]onis beate Marie ad ecclesiam sancte Marie ma[i]oris et in festo asu[m]ptionis]. Assumptionis beate Marie, que est de mense Augusti, ad ecclesiam sancte Marie maioris. Et in festo sanctorum apostolorum Dei Petri et Pauli ad ecclesiam fratrum minorum, et in die obitus bone memorie reverenissimi patris beati Raynaldi archiepiscopi Ravenne ire ad ecclesiam maiorem ubi sepultum est corpus suum et ibi offerre secundum quo offerretur ad sanctum Vitalem. In festo sancti Heustaxii martyris, quo est de mense Septempbris, sancti Michaelis, sancti Laurencii ad ecclesiam sancti Laurencii in Cesa[rea], et beati Raynaldi, sancte Agathe maioris, sancti Fabiani, sancte Agnetis, sancti martini ad ecclesiam [sancti] Apollenaris in Novo et beate Catarine. Et in festo beati Mathei apostoli ad ecclesiam sancte Iustine.

Et in festo beati Dominici, beati Francisci et beate Clare, sanncti Nicolay et sancti Iohanis Baptiste in vespris ad ecclesiam sancte Marie Rotunde, sancti Blasii de burgo Ravenne ire cum officialibus sue curie ad quodlibet ipsorum festorum ad missas et portare vel portari facere expensis comunis ad quodlibet ipsorum festorum similem oblacionem, quatuor cereos pro se, capitaneo et milite et iudicibus suis, et cereus potestatis et capitanei sit de duabus libris cere et quilibet alius de una libra, et ibidem ipsos offerire. Quorum officialium quilibet portare debeat in diebus predictorum festorum expensis comunis unum cereum de media libra cere pro quolibet cereo ad ecclesias predictas. In vigiliis quorum festorum omnium potestas teneatur facere publice proclamari per civitatem Ravenne quoa universus populus civitatis Ravenne, mares et mulieres, debeant in ipsis festivitibus in mane ire ad missas.

Libro I, 84. Quod potestas teneatur ponere ad custodiam aquarum homines habitantes continue in Ravenna.

Statuimus et ordinamus quod potestas Ravenne teneatur et debeat singulis duobus mensibus proponere in consilio generali de custodia aquarum comunis Ravenne, de custodia portus Bagnacavalli, Fosse Molini, Corisilve, Petrose, Libbe atque Mennate, Rotte sancti Blaxii, Comachi, Primari, Sancti Gervasii, flumini Sapii, Laguiduci, Candirani et ubicumque esset de iurisdictione comunis Ravenne, et plenam custodiam fieri favere secundum quod placuerit consilio generali. Et si placuerit quod in dictis locis custodes ponantur, teneatur et debeat ponere ad custodiam dictarum aquarum omnes habitantes continue in civitate Ravenne vel eius burgis, et non forenses, et facientes faciones et subeuntes honora comunis ravenne, et non alios. Et non possint durare ultra quatuor menses ad ipsam custodiam, et vacent ab ipso officio per quatuor menses. A quibus accipere debeat bonam et ydoneam securitatem quod ipsi recte facient ipsam custodiam, et non accipient ultra dacium eis ordinatum et salarium eis concessum, et quod iura comunis Ravenne conservabunt et deffendent, et quod comunis dabunt et asignabunt.

Libro I, 87 De postis ponendis in festivitibus sancti Apollenaris et sancti Vitalis.

Statuimus et ordinamus quod potestas ravenne teneatur annuatim facere poni expensis comunis in festo sancti Apollenaris sex brachia de scarleto unam porchettam assam in veru, si erit dies ad comedendum, vel vivam, et unum gallum cum una uncia piperis et uno sonalio. Et in festo sancti Vitalis facere poni octo brachia de panno viridi valoris treginta soldorum pro brachio, unam porchettam et unum gallum ut dictum est. Et nullus debeat se movere a loco ei designato per procuratores comunis Ravenne ante motam ei datam per ipsos procuratores. Et non debeat aliquis percurrere vel impedire equum cirentem ad postam vel personam ipsius equum cirentem; et qui contrafecerit condempnetur comuni pro qualibet vice in centum soldis Ravignanorum. Et ille habeat scarletum et virde cuius equus primo venerit ad scareltum vel viride, post mottam datam per procuratores comunis. § Secundum habeat porchettam ultimum gallum. Cum illis rebus et equis omnibus et cum officialibus et milicia Ravenne potestas ad ecclesiam sancti Apollenaris in Classe § et sancti Vitalis ire teneatur ad ipsa festa cum cereis, ordinatis per statuta comunis Ravenne.

Libro I, 88 De via prope murum civitatis facienda et tenenda.

Statuimus et ordinamus quod potesta seu rector ravenne teneatur sacramento facere fieri per comune Ravenne iusta murum civitatis Ravenne, a latere interiori civitatis prope dictum murum, unam viam amplam sex pedibus pertice comunis Ravenne et ex latere exteriori muri dicte civitatis, prope foveas que sunt iuxta murum cicitati, unam viam amplam sex pedibus pertice. Et ipsas vias factas et disgomboratas pro comuni Ravenne tenere debeat et teneri faciat omni tempore, ita quod homines eques et pedes et cum curibus predictas vias libere possint ire et redire. Et nullus possit nec debeat dictas vias occupare, claudere vel impedire; et qui contrafecerit condempnetur qualibet vice in centum soldis Ravignanorum. § Et potesta vel eisu miles teneatur et debeat singulis mensibus dicetas vias videre si essent occupate, clasue vel impeditae, et contrafaciente compellere ad relaxandum, et nichilominus condempnare pro quolibet et qualibet vice in centum soldis Ravignanorum. Et quilibet teneatur et debeat accusare contrafacientes, et habere medietatem condempnationis et teneatur in credencia. Et por dictis viis faciendis non possit aliquid dari vel expendi de avere comunis ravenne cum dicte vie semper sint et fuerint comunis Ravenne. Et predicte vie fieri debeant de mense Aprelis vel alio mense. Et sit precisum.

Libro I, 89 De hominibus Chomacli requirendis quod iurent sequimenta domini potestatis et comunis Ravenne, et de apporto quod debent comuni Ravenne

Statuimus et ordinamus quod potestas seu rector civitatis Ravenne, quocumque nomine censeantur, sacramento preciso teneatur infra decem dies introytus officii per litteras comunis requirere comune et homines Chomacli quod debeant eius sequimenta iurare, et pacta et convenciones et promissiones factas et firmatas inter comune Ravenne et coume et homines Chomacli servare et servare facere. Et si requisiti non fecerint vel occasione aliqua predicta non observaverint, tenatur potesta proponere in consilio generali quid per comuni fieri debeat in predictis; et secundum quo consilio placuerit, teneatur ad conservacionem iuris et iurisdictionis comunis Ravenne procedere et execucioni mandare. § Teneatur eciam potesta per quindecim dies ante nativitatem Domini nostri Iesu Christi per litteras requirere comune et homines Chomacli quod debant apportare, presentare et dare comuni Ravenne, videlicet massario daciorum comunis Ravenne, centum pisces capitaneos marinos, scilicet meglas vel lovellos. Et si tunc pisses marini capi non possent, dare debeant loco isporum centum pisses de vallibus capitaneos, scilicet luços et tenchas, quos annuatim comuni Ravenne dare tenentur, Qui pisses per

dictum massarium daciorem dentur et distribuuntur hoc modo, scilicet; § octo ex eis fratribus predicatoribus; § octo fratribus minoribus; § octo fratribus sancti Nicolay; § octo sororibus domine Marie; § octo sororibus domine Clare; § sex loco sancti Mamme. § Alii distribuuntur per dictum massarium inter officiales curie comunis et notarium maleficiorum comunis Ravenne qui erunt in officio tempore presentaciones pissium.

Libro I, 94 De domibus in civitate Ravenne construendis

Statuimus et ordinamus quod potestas civitatis Ravenne qui per tempora fuerit teneatur et debat sacramento preciso et indissolubili complere et astringere quolibet anno secundum quod videbitur domino potestati et sapientibus Ravenne de sapiencioribus de dictioris hominibus plani Ravenne citra padum et quatuor de Riveria Fili de Ultra Padum, scilicet unum pro quolibet quarterio, qui teneantur et debeant infra annum unam domum pro quolibet eorum hedificare et facere hedificari vel fieri de novo, construendam in civitate Ravenne altam novem pedibus semissalibus et latam una pertica ad perticam Sancti Pancracii. § Et successive postea quolibet anno per potestatem et rectores Ravenne compellantur alii viginti quatuor homines plani ravenne dictiores et quatuor de Ravenna ad constructionem similium domorum. § et quicumque habet terenum vel casamentum domui sue non coniunctum vel anexum teneatur et debeat dare et tradere volenti emere, precio competenti arbitrio duorum bonorum vicinorum proximiorum; et post venditionem omnes infra annum teneantur ibi bonam et ydoneam domum facere; et si vendere noluerit, teneantur illud facere murari de lapidibus infra tres menses. Ita tamen quod, si aliquis ab apporbatione huius statuti domum acquisiverit in civitate ravenne, propter hoc excusetur quin ad constructionem domum faciente omnimode teneatur; ety omne instrumentum apparens de acquisitione predicta habeatur pro fiticio et innani.

Libro I, 101 De domibus in civitate Ravenne non destruendis.

Statuimus et ordinamus quod nulla domus civitatis Ravenne aliqua ratione vel causa, modo sive ingenio debeat destrui, dirruy vel emergi, nec causa inseri per quam dextruatur vel emergatur vel dirruatur, nisi pro rebellione vel prodicione Romane ecclesie vel domini legati vel civitatis Ravenne, vel homicidio commisso in personam alicuius civis et continui habitatoris Ravenne vel eius districtus, in quibus casibus bona eorum in continenti destruantur et publicentur comuni Ravenne, et sint et remaneant in comuni Ravenne perpetuo publicata et confiscta et destructa. Et sit precisum.

Libro I, 102. De fumantibus comunis Ravenne scribendis in uno libro

Statuimus et ordinamos quod infra decem dies mensis Octubris maiores guaytarum cum quatuor bonis et legalibus hominibus cuiuslibet guaytarum tenentur et debeant, semotim iuramento novo astricti, scribere vel in scriptis reducere omnes et insgulos fumantes cives Ravenne et habitantes tamquam cives in civitate Ravenne, et secundum quod invenerint ita debeant dare in scriptis notario doane et numerum ipsorum, ita quod post exhibitionem non possit aliquis qui scriptus fuerit detrahi vel mutari. § Et hii fumantes omnes et singuli teneantur ad guaytas faciendas et ad honera comunis Ravenne subportanda, ita quod nullum habentem in bonis centum soldos Ravignanorum scribere teneantur nisi esset sufficiens de persona ram ad guaytas quan ad laboreria vel alia honera comunis Ravenne facienda. § Mullieres autem possidentes domos vel bona imobilia valoris viginti librarum vel ab inde supra nullatenus obmittere tenantur. Si aliquem de predictis obmiserint vel deffecerint, condempnetur pro qualibet persona obmissa, tam maiores quam alii ad huiusmodi officium assumpti, in quinque soldis Ravignanorum pro quolibet eorumdem. § Nec de predictis in scriptis exhibitis possit aliquis cancellari vel tolli, set liber fiat novus eorumdem, qui maneat integer sine camcellatione vel mutatione aliqua vel deffectu, nec ob mandatdm alterius nulla possit cancellatio vel abolicio fieri de predictis. § Siquis autem forigenam mulierem aliquam de Ravenna vel districtu assumpserit vel habueritin uvorem habentem imobilia in civitate Ravenne vel districtu, et guaytas et alias factiones faciat comunis Ravenne sicut alii facere teneatur. § Officiales vero predicti possint obmittere mulieres imobilia non possidentes, et possidentes imobilia minoris valoris viginti librarum Ravignanorum. § Et de predicto libro non possit nec debeat aliquid cancellari, tolli vel removeri vel absolvi nisi de voluntate conscili generalis, vel nis moreretur vel abscentaret extra civitatem et burgos ravenne cum suis rebus et familia, de quo domino potestati ante constare debeat legiptime. § Et Notariuns doane vel qui esset super custodis vel guaytis seu laboreriis et factionibus non possit aliquem scriptum in dicto libro cancellare vel removere, nec a dictis factionibus excusare vel obmittere, pena et bannum centum soldorum Ravignanorum pro qualibet vice. Et quilibet possit denunciare et accusare, et habeat medeitate banni; et ad denunciationem predictam dominus potestas inquirere teneatur. § Et de dicto libro stet unum exmplum penes cancellarium comunis Ravenne. § Et predicti officiales non possint pro dicto officio aliquid percipere a comuni Ravenne, nec se a dicto officio excusare, salvo quod notarius possit pro scriptura cuiuslibet libri recipere a comuni ravenne decem soldos Ravignanorum et cartas necessarias ad predicta, et non ultra. § Et si contingerit aliquem cancellari de dicto libro secundum formam statuti comunis Ravenne, possit notarius pro cancellatura accipere quatuor denarios Ravignanorum et non ultra. § Et nullus de ravenna vel burgis possit vel debeat compelli facere guaytas, colectas, laboreria vel alisa factiones comunis, nins pro uno fumante tantum licet plures essent in una familia in eadem domo. Et hoc statutum in qualibet parte sui sit precisum, ita quod absolvi non possit, tolli vel mutari.

Libro I, 122 De fertiliciis non faciendis nec tenedis supra vel iusta murum civitatis Ravenne.

Statuimus et ordinamus pro publica et evidenti utilitate comunis ravenne quod nulla persona cuiuscunque gradus vel conditioni existat publice vel occulte, tacite vel expresse, per se vel per alium audeat vel presumat facere vel hedificare de novo, vel reficere seu tenere aliquo modo vel causa aliquam domum, curtem vel castrum, stellatam vel fortilicium, vel fieri seu hedificari facere vel tenere in muro civitatis vel prope murum civitatis Ravenne ad decem perticas a latere interiori et ad quinque perticas ex latere exteriori; et si quis contafecerit condempnetur pro qualibet vice in quingentis libris ravignanorum. § Et si quis magister laborator laboraverit in dictis locis contra formam predictam, condempnetur quilibet pro qualibet vice in quingenta libris Ravignanorum. § Et potestas et rector civitatis et sui iudices teneantur predicta prohibere et non permittere fieri. Et si quis hedificium vel aliud laborerium vel aliud contra predicta fieret, teneatur potestat et sui iudices, in pena centum librarum Ravignanorum de sui bonis, infra secundam diem facere tolli, removeri et dextrui. § Salvo quod liceat nobili viro domin Hostaxio filio condam Bernardini de Polenta et fratri eorum filiis, et cuilibet eorum hedificare et rehedificare domum et fortilicium facere et tenere unam vel plures ad eorum voluntatem sine aliqua pena vel contradictione in eorum casamentis prope portam ursicinam et alibi ubicunque voluerint prope portas et in muris civitatis ravenne. Et quod in hedificis et domibus et fortiliis quad idem dominus Hostaxius et frater et sui filii facient vel fieri facient in dictis locis vel prope portas vel muros civitatis Ravenne debeant expensis comunis Ravene et pro comuni ravene tueri et deffendi sine aliqua exceptione vel deffensione, non obstantibus aliquibus statutis vel reformationibus comunis Ravenne factis vel faciendis. Et hoc statutum totum et in qualibet parte sui sit precisum, ita quod interpretari vel declarari, tolli vel mutari non possit per statuta comunis Ravenne nec per consilium vel arremum. Et si quis contra predicta proposuerit vel consuluerit, vel aliquid scripsit vel fecerit, non valeat, set sit cassum ipso iure, et insuper condempnetur comuni per investigatores comunis pro qualibet in quingentis libris Ravignanorum.

Libro I, 126 De non transeundo flumen Sapii aliunde quam per pontem Sancti Gervasii et de pena faciendum contra. Et portum solvere debeant transeuntes per ipsum pontem, et qui solvere teneatur.

Statuimus et ordinamus quod, facto ponte Sancti Gervaxii, nulla persona cum merchacionibus transitum faciat per passus loci et fluminis Brusabecchi vel alibi per flumen Sapii, set ipsi passus destruantur omnino, ita quod volentes merchationes portare transitum solum faciant per pontem Sancti Gervaxii. Ad quem pontem ravenates sine merchacionibus transeuntes nichil persolvant, forenses autem transeuntes solvant pro merchacionibus eorum secundum formam stautorum comunis Ravenne in civitate Ravenne. § Sine merchacionibus vero transeuntes forenses solvant pedes unum denarium Ravignanum, eques vero duos denarios tantum et non plus. Quilibet forensis solvere teneatur quantum in civitate vel districtu ipsius exigitur a Ravenatibus daciis et passagiis civitatum suarum. § Forenses autem transeuntes cum curribus vacuis solvant duos denarios pro quoibet et qualibet vice, et pro qualibet bestia grossa unum denarium. Pro centenario peducum, costrorum et caprarum duodecim denarios. § Et quicumque aliunde transierit cum mercationibus perdat mercationes et res quas portaret, currus et vehiculum e animalia in quibus portarentur. Et quilibet possit accusare et capere contrafacientes et domino potestati presentare, et habeat medietatem condempnationis et rerum.

Libro II, 8. De feriis

Statuimus et ordinamus quod in diebus infrascriptis de causis civilibus non cognoscatur. Scilicet septem diebus ante nativitatem Domini nostri Iesu Christi, et dicta nativitate usque ad festum epyphanie inclusive. Et in festivitibus: beate Marie virginis; beatorum martyrum § Apollenaris et Vitalis cum vigiliis eorum martyrum § sancti Iohannis Baptiste § beati laurenzii martyris Christi § et in diebus letaniarum § et ascensioni Domini cum vigilia § pascatis Madii cum duobus diebus sequentibus § et septem diebus qui anticipant rexurrectionem Domini nostri iesu Christi et septem diebus qui anticipant rexurrectionem Domini nostri Iesu Christi et septem qui sequuntur § et a die Dominico carniprivii usque ad sequentem diem Iovis § et in diebus quadragesimalibus post nonam § et in diebus Dominicalibus § et in festivitibus beatorum omnium apostolorum § beati Michaelis et § Theodori § Martini § Nicolay § nec non et Ursicini § Barbaciani § atque Probi § et aliorum sanctorum patrum electorum per collumbam et per Spiritum sanctum. § Et in festivitibus beatarum virginum Christi § Lucie § Agnetis § Agathe § et Catherine § atque Clare § et Magdalene. § Et beatorum confessorum § Dominici § et Francisci. § Et a festo sancti iohannis Baptiste usque ad kalendas Augusti pro feriis messium. § Et kalendis Septembris usque ad medium mensem Spetembris pro feriis vindemiarum. § In diebus quarum sollempnitatum § et in die Veneris sancti, dominus potestas faciat proclamari in banno quinque soldorum Ravignanorum quod nullus artes mechanicas debeat exercere, nec staciones debeat tenere apertas in diebus predictis, et in hiis non intelligantur taberne. Et si quis repertus fuerit facere contra, condempnetur comuni in quinque soldis Ravignanorum pro qualibet vice. § Et potestas teneatur facere preconizari per civitatem in vigilis beatorum martyrum Christi Apollenaris, Vitalis, ursicini et Barbaciani atque probi quod quilibet de civitate ravenne, mares et mulieres, in missis ire debeant ad dicta festa. § Et in die pascatis rexurrectionis Domini et in die natalis Domini cum consilio generali et officialibus curie ire et stare ad missam ad ecclesiam maiorem.

Libro II, 9. De divisione bonorum comunium sine libello facienda.

Statuimus et ordinamus quod si aliquis de Ravenna vel districtum habet possessionem sive domos sive aliqua alia pro indiviso cum aliquo vel aliquibus, et unus alterum voluerit ad divisionem provocare et ipse provocator dividere voluerit, teneatur potestas compellere alium capere infra quindecim dies a tempore divisionis facte,

faciendo potestas eum divisorem iurare quod bona fide faciet partes. § Et si neuter eorum dividere voluerit, teneatur potestas compellere partese elligere duos bonos homines et legales ad ipsam divisionem faciendam, scilicet unum pro parte. § Quos potestas faciet iurare bona fide inter partes dividere infra quindecim dies postquam iuraverint, et facta divisione potestas teneatur compellere partes capere partem mittendo sortes inter eos, et facere ipsas ab inde in antea tenere partes firmas. Et omnia hec fieri faciant sine libello vel aliqua sollempnitate iuris, dum tamen liquidum sit potestati quod res sit comunis de qua questio fuerit. § Et siquis de civitate vel districtu Ravenne habet vel habuerit aliquam domum in civitate Ravenne pro indiviso cum aliquo quam neuter ipsorum habitaverit vel habitare voluerit personaliter, et unus ipsorum voluerit ipsam domum locare ad pensionem et alter nolluerit, quod potesta compellat nolentem dare ad pensionem ipsam domum dare et solvere tantam pensionem illi cum quo habuerit domo pro indiviso quanta comuni extimatione posset accipi de ipsa domo. Et hoc faciat potestas infra quartam diem postquam fuerit requisitus a volente locare ad pensionem, alio nolentem. § Et si fuerit aliqua questio inter aliquos de civitate vel districtu Ravenne de confinibus alicuius possessionis, domus vel rei, potestas et eius iudices et iudices comunis Ravenne teneantur confinia terminare, et terminari et poni facere infra decem dies postquam querela ei facta fuerit per bonos homines et ydoneos qui melius sciverint veritatem, absque libello et sollempnitate iuris. Et ipsa confinia firma teneri facere.

Libro II, 10. De scrineis habendis in pallacio comunis Ravenne.

Statuimus et ordinamus quod prop publica et evidenti utilitate comunis Ravenne et pro bono comunis Ravenne fiant et facte teneantur quatuor banche ad ius reddendum, ita separata sit una banca in alia. In una stet iudex maleficiorum, in alia iudex potestatis ad civilia, aliis duabus stent iudices comunis de Ravenna. § Et quod expensis comunis Ravenne habeantur quatuor scrinea cum clavibus et clavaturis in palacio comunis Ravenne expensis comunis, scilicet unum scrineum pro qualibet banca, que scrinea debant dividi per banche iudicum domini potestatis et iudicum comunis Ravenne, ita quod quilibet dictorum iudicum habeat unum scrineum ad discum suum, in quo quidem scrinio omnia coram ipsis iudicibus agitata causarum civilium et coram eorum eorum precessoribus deponantur et stent. § Salvo quod licitum sit notariis comunis et cuilibet eorum portare et tenere apud eos quaternos preceptorum, scentenciarum et instrumentorum tenutarum actoriarum cure et tutele. § Et teneatur quilibet notarius comunis in exitu sui officii assignare et dare alteri notario successori suo quaternos actorum seu causarum quas habebit scriptas tam per eum quam per alios precessores suos qui steterint ad illum discum. Et siquis notarius hoc statutum non servaverit vel contrafecerit solvat por banno comuni centum soldos Ravignanorum, et nichillominus assignare teneatur successori suo infra terciam diem post suum exitum. Et quilibet possit denunciare.

Libro II, 14. Si aliquis tenet possessiones Ravennatum latenter

Statuimus et ordinamus quod si aliquis latenter tenuerit seu absconse possessiones alicuius Ravennatis positas in districtu Ravenne ipsas laborando vel fructus percipiendo ignorantibus dominis vel dominabus possessionis, teneatur potestas, facta legiptima probatione duorum testium sacramento preciso dictam possessionem esse domini vel domine vel esse possessam seu detentam per cives Ravenne vel pro eis laboratam esse, facere restitui eam eisdem dominis vel domnabus cum fructibus perceptis et constringere illas personas quas nominaverit dominus vel domina ad terminandum, diffiniendum et dessignandum dictas possessiones sine libelli oblatione et iuris sollempnitate. Salvo omni iure competenti ei qui tenuit et cuilibet alio qui vellet ostendere se habere ius in rebus predictis.

15 Siquis non habuerit viam ad campum suum quod potestas faciat sibi dari per campum vicini sui.

Statuimus et ordinamus quod si aliquis de Ravenna vel districtu habuerit aliquam possessionem in Ravenna vel eius districtu nec exiri possit per ispsam ad viam publicam cum curru vel sive curru, potestas teneatur sacramento preciso sibi facere dari viam per campum sive casamentum vicini sui unde melius et comodius habere possit charariam et viam ad eundum ad viam comunis, iusto pretio secundum quo duo homines de dicto loco extimaverint. Et hoc faciat fieri infra octo dies postquam sibi denunciatum fuerit per eum cui necessaria fuerit via, sine libelli oblatione et iuris sollempnitate.

Libro II, 28. Quod liceat cuilibet mutare senterium per campum suum a quocunque latere voluerit.

Statuimus et ordinamus quod quicumque de Ravenna vel eius districtu habuit campum suum per quem si via vel senterium, et ipse possessor habebit a duobus vel tribus lateribus dicte vie vel senterii, liceat dicto possessori mutare dictam viam vel senterium ab uno latere dicti campi ad utilitatem omnium transeuncium.

Libro II, 29. Quod siquis possidet vel possidebit a duobus vel a tribus lateribus possessionis alterius, que sit una tornatura vel minus, potestas teneatur facere fieri vendictionem illi qui habuerit a duobus vel a tribus lateribus, iusto precio.

Statuimus et ordinamus quod si aliquis possidet vel possidebit a tribus vel a duobus lateribus possessionis alterius, que sit una tornatura vel minus et que non non habeat caput ad viam, potestas teneatur facere fieri vendictionem predicto qui habet vel habebit a duobus vel a tribus lateribus iusto precio per eum cuius res predicta esset ad extimationem bonorum virorum habencium possessiones in partibus ubi esset possessio que vendi peteretur. Et potestas et sui iudices predicta fieri facere teneantur sine libelli oblatione et iuris

sollemnitate dummodo probentur tria vel duo latera ad petitionem cuiuscumque petentis infra decem dies postquam fuerit eis denunciatum, si ille qui possidet a tribus vel a duobus lateribus voluerit comparare. Et si potesta vel eius iudeice predicta non fecerint, condempnetur per investigatoris comuni Ravenne in viginti quinque libris Ravignanorum. Et sit precisum.

Libro II, 30. Quibus renovatio fieri debeat et de quibus.

Statuimus et ordinamus quod si aliquis de civitate Ravenne vel suburbiis vel eius districtu habuerit per pactum vel emphythoesim vel libellum aliquas possessiones vel domos ab aliquo Ravenate, et voluerit se renovare, debeat renovari ipse vel sui filii ab eo a quo acquisiverit vel ab heredibus vel successoribus suis, si inveniatur, et non recurrere ad alium dominum. Et potestas compellat ipsum dominum et eius successorem renovare dictos renovare dictos successores vel eorum filios. § Et si successor vel eius filius voluerit se renovare a domino, dominus debeat eum renovare pro similibus calzariis, pensione et contractu simili. § Et si dominus noluerit eum renovare, potestas compellat eum dominum renovare. § Set si successor singulari vel universalis vel eius filius noluerit se innovare, non liceat ei dare vel derelinquere alteri nisi suum hedifficium, sed ad dominum possessio revertatur. Et hoc intelligatur tam de domibus et possessionibus urbanis et suburbanis quam de possessionibus positis in districtu Ravenne. § Et domini teneantur renovare successores vel eorum filios secundum tenorem instrumentorum que dicta re apparet de illis possessionibus et domibus quas nunc Ravenates habent et actenus habuerunt et in ntea habebunt. Et si in strumento non appareret aliqua quantitas renovacionis, fiat renovacio secundum qualitatem et valorem rerum. § Et quicumque dominus vel domina habuerit renovare aliquam personam de Ravenna et eius suburbiis, potestas faciat eosdem calzarios recipere et pensionem tantum que in instrumento continetur, si ad eum querimonia fuerit dellata. § Et si quis contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, condempnetur in quadraginta soldis Ravignanorum pro qualibet vice. § Et quecumque pensio fuerit repusita semel et infra octo dies sequentes non fuerit soluta, teneatur potestas duplam pensionem facere solvi, si ad eum querimonia fuerit delata. § Nec ob pensionem retentam vel non datam possessio ullatenus amittatur. Et hec intelligantur in iurantibus sequimenta domini potestatis et facientibus collectas et faciones comunis Ravenne.

Libro II, 36. Quod nullus ponat ignem prope domos vel villam.

Statuimus et ordinamus quod nullus de civitate vel districtu Ravenne audeat vel preumat mittere ignem in aliqua stupa que sit prope villam seu domos alius per quinquaginta perticas, et si ignis missus fuerit in aliquo loco contra predictam formam et dictus ignis damnificaverit nunquam in domo, vinea vel alio loco, condempnetur ille qui talem ignem miserit, si reperiretur, ad emendacionem illum dampni domino qui sustinebit, credendo sacramento suo sine alia probacione. Et in predicta teneatur potestas et sui iudices facere observari proprio sacramento integre, sine lesione vel diminucione aliqua, absque alia sollemnitate atque sub pena sui salarii viginti cinque librarum Ravignanorum.

Libro II, 37. De sepibus finalibus comuniter faciendis.

Statuimus et ordinamus quod potestas teneatur facere fieri finales in curtibus, ortis et tenimentis civitatis Ravenne et suburbiorum ita quod vicini qui habent simul confinia compellantur equaliter et proportionaliter eas facere, et factas tenere, non obstante quo aliquis vicinorum sollitus sit facere dictas sepes, vel solus fecerit eas. § Et quilibet de civitate et districtu Ravenne teneatur facere sepes, parietes et muros finales et comunes in confinibus comunibus, non obstante quo alter consors nollet dictas sepes, parietes et muros comunes facere. § Et si aliquis de Ravenna habet terrenum comune cum aliquo, et ille non esset ad mandata comunis Ravenne et non iuraret sequimenta domini potestatis Ravenne, colloni et inquilini illas sepes et parietes comuniter favere tenantur expensis dominorum quorum fuerint dicta terrena. § Et si aliquis vellet comuniter murare cum aliquo in comunibus confinibus et alter murare nollet, quod potestas teneatur facere dari illi qui voluerit murare tantum terrenum quantum capiet et erit murus ille in quo fiet dictus murus, dummodo murus ille non sit latus ultra longitudinem unius petre et dimidie quando erit inter domun et terrenum. § Si vero inter domun et domum erit, sit longitudini unius petre tantum longitudo dicti muri. Et sit precisum.

Libro II, 38. De satisfaciendo hominibus quibus fuerint accepta tenimenta pro comuni Ravenne.

Statuimus et ordinamus quo si aliqua terrena, casamenta, orti, domus, sive aliquis alius locus fuerint accepta alicui Ravenati per comune Ravenne vel occasione comunis, quod potesta teneatur facere ipsa loca per duos bonos homines et ydoneos novo sacramento astrictos extimari fideliter et legaliter, et iuxta extimationem ipsorum faciat potestas eis solvi de avere comunis Ravenne.